ПРОТОКОЛ № 4

заседания Научного студенческого дискуссионного Клуба историко-экономических исследований Департамента экономической теории

17 ноября 2021 г.                                                                                                         г. Москва

Присутствовали:
руководитель Клуба, проф. Я. С. Ядгаров,
руководитель Департамента, проф. В. В. Дементьев,
к.э.н. Бархота А.В., доц. В. В. Остроумов, доц. Г. А. Терская,
студенты – члены Клуба (всего 135 чел. – список прилагается), которые представляли 5 факультетов:
- финансовый;
- экономики и бизнеса;
- социальных наук и массовых коммуникаций;
- налогов, аудита и бизнес-анализа;
- международных экономических отношений.

Повестка дня:

1. Доклад к.э.н., Бархоты Андрея Валерьевича, руководителя проектов Управляющей компании Фонда консолидации банковского сектора на тему»: «Феномен постковидной инфляции: истоки и современность»

2. Выступление студента факультета социальных наук и массовых коммуникаций, группы П19-2 Юрова И. Д. по теме: «Альфред Маршалл и его вклад в методологию экономической науки и разработку теорий стоимости и эластичности спроса»

3. Выступление студента финансового факультета, группы ФФР20-3 Иванова И. П. по теме: «Методологические нововведения Дж.М.Кейнса»

1. СЛУШАЛИ: к.э.н. Бархоту Андрея Валерьевича, выступившего с докладом «Феномен постковидной инфляции: истоки и современность».
	А.В. Бархота в своем выступлении отметил, что в настоящее время во всех регионах мира наблюдается феноменальный рост цен, который острее всего проявляется в странах, в которых отсутствует выраженный рост доходов и благосостояния. Докладчик показал, каким образом высокая инфляция влияет на уровень жизни населения, и раскрыл современные концепции инфляции и цикла, приведя высказывания Р.Д. Хоутри, М. Фридмена, Дж.К.Гелбрейта и других ученых. Большой интерес слушателей вызвал представленный Бархотой А.В. анализ взаимосвязи инфляции и процентных ставок Центрального банка. По справедливому мнению автора выступления, инфляция является феноменом общества потребления и монополии производителей.
	Бурную реакцию слушателей вызвал актуальный анализ современной инфляции как последствия массового изоляционизма и высказанный выступающим прогноз инфляции в России и мире на будущие годы.
Доклад вызвал большой интерес участников Клуба историко-экономических исследований, было задано большое количество вопросов, в связи с чем было предложено в следующем семестре организовать еще одну встречу с к.э.н. Бархотой А.В. В дискуссии активное участие приняли: Авдеева Анастасия, Стуков Артём, Невечеря Варвара и другие студенты.

2. СЛУШАЛИ: научный доклад студента факультета социальных наук и массовых коммуникаций, группы П19-2 Юрова И. Д. по теме: «Альфред Маршалл и его вклад в методологию экономической науки и разработку теорий стоимости и эластичности спроса» В своем выступлении Юров И. Д. отметил большое значение теории А. Маршалла в становление неоклассической науки, обозначил основные теоретико-методологические особенности, проиллюстрировал главные положения и выводы теории стоимости.
Во время обсуждения доклада члены Клуба обсудили значение идей А. Маршалла для современной экономической науки.

3. СЛУШАЛИ: научный доклад студента финансового факультета, группы ФФР20-3 Иванова И. П. по теме: «Методологические нововведения Дж.М.Кейнса».
Выступающий осветил теоретические и методологические аспекты принципиально новых экономических положений, изложенных основателем макроэкономической науки в своем главном научном труде «Общая теория занятости, процента и денег». Большое внимание в своем выступлении Иванов И. П.  уделил анализу психологических факторов в теории Кейнса, раскрыл значение основного психологического закона и понятий «эффективный спрос» и «мультипликатор инвестиций». Докладчик сделал выводы о том, что Дж. М. Кейнс, будучи очевидцем мирового экономического кризиса 1929–1933 годов, повлиял своим творчеством и особенно своими методологическими нововведениями на качественное обновление экономической науки, впервые полноценно рассмотрев психологию человека как важнейшего фактора для бескризисного развития экономики посредством ее регулирования государством. Кейнс обосновал вывод о недопустимости абсолютизации либеральных идей (свобод) в рыночной экономике, не просто признал необходимость государственного вмешательства в экономику, но и обратил внимание на то, что государство способно стимулировать ее рост и предотвращать экономические кризисы.
В рамках дискуссии члены Клуба обсудили значение кейнсианской теории для экономической науки и практики.

ПОСТАНОВИЛИ:
- поблагодарить к.э.н. Бархоту А.В. за актуальный и содержательный доклад
- одобрить выступления членов клуба историко-экономических исследований, отметить активное участие в работе клуба Юрова И. Д., Иванова И. П., Авдеевой А., Стукова А., Невечери В. и других.

Руководитель научного студенческого
дискуссионного Клуба историко-экономических
исследований Департамента экономической теории
Финансового университета,
доктор экономических наук, профессор                           Я.С. Ядгаров
Секретарь, доцент				[image: Изображение выглядит как текст

Автоматически созданное описание]	Г. А. Терская

С записью заседания клуба можно ознакомиться по ссылке:
Щелкните здесь, чтобы присоединиться к собранию:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YWVjY2RhNzgtMTJjOC00NjRkLThmOWQtZDlkMGQ0Y2IzYzU1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22c8c69aae-32ba-43d1-9f59-f98c95fb227b%22%2c%22Oid%22%3a%2201c4ccba-b768-400b-afb9-2184378fff1f%22%7d

[image: Изображение выглядит как текст, человек, в позе

Автоматически созданное описание][image: Изображение выглядит как человек, внутренний, мужчина, галстук

Автоматически созданное описание]

[image: ][image: ]

[image: Изображение выглядит как человек, внутренний, мужчина, в позе

Автоматически созданное описание][image: Изображение выглядит как стена, внутренний, удаленный, человек

Автоматически созданное описание]

[image: Изображение выглядит как текст

Автоматически созданное описание][image: ]
[image: Изображение выглядит как текст

Автоматически созданное описание][image: Изображение выглядит как человек, мужчина, внутренний

Автоматически созданное описание][image: Изображение выглядит как человек, мужчина, стена, внутренний

Автоматически созданное описание]
image3.png

image4.png
WHdnaumAa kak nocneacTsMe MaccoBOro M3onAuMoHuama (1)

uenocme = mpyd npasdhocms = cosudanue

paboma = yens cmpax = cosHamensHoC>

nuutoe > obluiecmeenHoe
cmountocm = cosudarue

10

image5.png
WHdnauma kak nocneacTsMe MaccoBOro M3oNALMOHM3MA (2)

1974 2021

image6.png

image7.png

image8.png
Anbdpen Mapwann n ero
BKJ/1a[, B METOO0NOr N0
3KOHOMUYECKOM HayKU U
pa3paboTKy Teopun
CTOMMOCTU N 31aCTUYHOCTU

cnpoca ot
)

ook |

image9.png
OnpeneneHue A. MapLuarniom
MOHATUS «SKOHOMUKC» :

«TONUTIYECKaR SKOHOMUS, MU
aKOHOMUUECKas HayKa (Economics),
3aHNMaeTCA CCNenoBaHeM
HOPMaJIbHOM XI3HENeATENbHOCTI
yenoBeyeckoro obuIecTsa; oHa
W3yuaeT Ty chepy UHAMBUAYaNbHbIX U
06LIECTBEHHBIX IGYICTBUIA, KOTOpast
TecHelilNM 06pasoM cBA3aHa ¢
CO3f1aHMEM MaTepUanbHBIX OCHOB
6narococTosHNs»

image10.png
MeTogonornyeckue
HOBOBBEEHS
[>xoHa MeliHapaa KeHca

NOArOTOBNN CTYAEHT ®UHAHCOBOTO ®AKY/ILTETA
MBAHOB UrOPb MABNIOBMY, TPYNMA ®®P20-3

image11.png

image12.png
|

|
l 00
|

oo
' 0 O

image1.png

image2.png